
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 22 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Assunzione di parte dei costi necessari per il mantenimento de signor 

Ben Dhiaf Ridha, residente a Tione di Trento, presso la R.S.A. di 
Tione. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 17,10 del giorno TRE del mese di FEBBRAIO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 
1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
6. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
7. SCANDOLARI GIOVANNA………………..Assessore 

 
 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
======== 
 
 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



  - 2 - 

 
  
Deliberazione n.22 /2009 dd. 03.02.2009 
 
OGGETTO: Assunzione di parte dei costi necessari per il mantenimento de signor 

Ben Dhiaf Ridha, residente a Tione di Trento, presso la R.S.A. di Tione.
          GS/gs  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso quanto segue. 
L’art. 6, c. 4, della L. 328/2000 prevede che “per i soggetti per i quali si renda necessario il 
ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nei quali essi hanno la residenza prima 
del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione 
economica”. 
A tale norma, corrispondente al cosiddetto “domicilio di soccorso” previsto dalla normativa 
previgente, è data esecutività con il “Disciplinare per la procedura relativa alla assunzione da 
parte del Comune degli oneri relativi al ricovero in casa di riposo di persone inabili totalmente 
o parzialmente prive di mezzi di sussistenza aventi domicilio di soccorso nel Comune”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 82/1993 e successivamente modificato con le 
deliberazioni n. 36/1995 e 4/2008. 
Il signor Ben Dhiaf Ridha, nato in Tunisia il 15 marzo 1958, cittadino tunisino residente a 
Tione di Trento attualmente ospite presso la R.S.A. di Tione, ha presentato 
all’Amministrazione Comunale domanda di intervento economico con nota del 29 dicembre 
2008. 
In seguito ad una verifica della situazione familiare, reddituale e patrimoniale del signor Ridha, 
è risultato che lo stesso non è in grado di provvedere integralmente con mezzi propri al 
pagamento della retta di ricovero a partire dal mese di gennaio 2009, che lo stesso non dispone 
di beni immobili e che non vi sono in Italia parenti tenuti all’obbligo degli alimenti ai sensi 
dell’art. 433 del Codice Civile. Non è stato possibile reperire eventuali congiunti residenti 
all’estero. 
In base ai redditi di cui è titolare il signor Ridha, decurtati ai sensi del citato disciplinare 
comunale di una quota per esigenze personali pari al 45 % dell’importo della pensione minima 
I.N.P.S., si ritiene equo fissare la capacità di spesa dello stesso, ai fini del pagamento della 
retta di ricovero, in 4,05 € giornalieri. 
La retta di ricovero giornaliera richiesta attualmente dalla R.S.A. di Tione è di 42,05 €. 
Pertanto, il Comune, sulla base delle disposizioni sopra citate, deve assumere a proprio carico 
38,00 € giornalieri per il mantenimento del signor Ridha presso la R.S.A. di Tione all’attuale 
prezzo della retta di ricovero giornaliera.   
 
� Esaminata la richiesta di data 29 dicembre 2008 (prot. 18882/2008); 
� visto l’art. 6, c. 4, della L. 328/2000 nonché il disciplinare approvato con deliberazione 

consiliare n. 82/1993 e successivamente modificato con le deliberazioni n. 36/1995 e 
4/2008; 

� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 
febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 10 del 28 gennaio 2009 “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2009” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di 
consentire l’immediata assunzione degli oneri finanziari in oggetto; 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso 



  - 3 - 

dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., 
approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

1. di assumere, per le motivazioni esposte in premessa, a partire dal mese di gennaio 2009, 
parte dei costi necessari per il mantenimento presso la R.S.A. di Tione del signor Ben 
Dhiaf Ridha, nato in Tunisia il 15 marzo 1958, cittadino tunisino residente a Tione di 
Trento, evidenziando che allo stato attuale l’onere finanziario a carico del Comune è 
quantificabile in 38,00 € giornalieri, in considerazione dell’attuale prezzo della retta di 
ricovero, fatta salva l’esatta quantificazione finale da effettuarsi sulla base dei dati effettivi 
di rendiconto di fine anno comunicati dalla stessa R.S.A. di Tione; 

2. di prendere atto che in caso di aumento della retta di ricovero giornaliera da parte della 
R.S.A. di Tione il maggior costo sarà addebitato al Comune; 

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, prevista per l’anno 2009 in 
13.870,00 €, all’intervento 1100305, capitolo 2105, del bilancio di previsione 2009, sui 
quali è prevista la disponibilità necessaria, specificando che per gli anni futuri la spesa in 
questione sarà impegnata automaticamente con l’approvazione del rispettivo bilancio di 
previsione, senza necessità di ulteriori atti, ai sensi dell’art. 15, c. 2, lett. e), del D.P.G.R. 
8/L/1999, in quanto spesa dovuta nell’esercizio in base a disposizione di legge; 

4. di liquidare mensilmente gli importi dovuti alla R.S.A. di Tione tramite emissione di 
mandati di pagamento a seguito di fatturazione mensile; 

5. di comunicare il presente provvedimento alla R.S.A. di Tione; 
6. di incaricare gli uffici comunali, in particolare, l’Ufficio Ragioneria, delle attività 

esecutive del presente provvedimento e di quanto altro necessario per il buon esito della 
pratica; 

7. di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire l’immediata assunzione degli oneri finanziari in 
oggetto; 

8. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 



  - 4 - 

 
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 06.02.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  06.02.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 06.02.2009 al 
16.02.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 06.02.2009 al 16.02.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 
 


